Key Words: Attar, Mantiq al-Tayr, Conference

of the Birds, Fedayî, Mantık-ı Esrâr, copying,

mathnawi

Güler DOĞAN AVERBEK

Giriş

Feridüddin-i Attâr’ın Mantıku’t-Tayr adlı alegorik mesnevisinin Türkçeye yapılan

manzum çevirilerinin sonuncusu, bilindiği kadarıyla, Fedayî Mehmed Dede’nin Mantık-ı

Esrâr’ıdır. Tercüme 1045/1635-36’da yazılmıştır. Başta Abdülbaki Gölpınarlı olmak

üzere Mantıku’t-Tayr’ın Türkçe tercümeleri üzerine çalışan bazı araştırmacıların1 “tam

tercüme” olarak nitelendirdikleri bu metinde, hatırı sayılır miktarda bölümün tercümesi

yer almamaktadır. Ayrıca tercüme metne, asıl metinde bulunmayan bir İskender hikâyesi

Fedayî'nin Hayatı ve Eserleri
17. asrın Mevlevi şairlerinden Antepli Fedayî Mehmed Dede, uzun yıllar

Trablusşam Mevlevihanesi’nde bulunmuştur. Meşhur seyyah İbn Mehâsin’e göre dengeli

bir yapıya sahip, sanat ehli, fazilet sahibi bir Mevlevi dervişidir.5 Doğum tarihi şu ana

kadar tespit edilemeyen Fedayî’nin, 1048/1639’da İbn Mehâsin’le görüşmüş olması

sebebiyle bu yıldan önce vefat etmiş olması sözkonusu değildir. Kayıtlara geçen vefat

tarihi 15 Receb 1065/21 Mayıs 1655’tir.6 Türkçe dîvânı, Mantık-ı Esrâr adlı Mantıku’t-

Tayr tercümesi, Attar’ın Mihr ü Müşterî adlı mesnevisinin Işk-nâme adıyla yapılmış

Tercümeleri,” Turkish Studies, 7/4(2012), s. 662; Berrin Uyar Akalın, “The Poets Who Wrote and Translated

Mantıku’t-Tayr in Turkish Literature,” International Journal of Central Asian Studies, 10/1 (2005), s. 177.

Berrin Uyar Akalın ayrıca Za’îfî’nin 964/1556’da kaleme aldığı Gülşen-i Sîmurg’u da tam tercüme olarak

nitelendirmektedir (Berrin Uyar Akalın, “Za‘îfî, Gülşen-i Sî-murg: İnceleme, Tenkitli Metin,” Doktora Tezi,

Hacettepe Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2001, s. 10).
2 Sözkonusu hikâyenin izini süren “‘İskender Hikâyesi’ Fedayî’nin Mantıku’t-Tayr Tercümesine Nasıl Girdi?”

tercümesi ve Türkçe-Arapça sözlüğü7 vardır.8 Şu ana kadar divanı ve Işk-nâme adlı

tercümesi ele geçmemiştir.

Fedayî’nin manzum sözlüğünden sonra en bilinen eseri, 281 bölüm ve 4611

beyitten oluşan Mantık-ı Esrâr’dır. Tercüme 1045/1635-36 yılında tamamlanmış, 9

otograf nüshadaki kayda göre eserin temize çekme işlemi ise 9 Şevval 1047/24 Şubat

1638’de bitirilmiştir. Eser, hamd, tevhid, münâcât, na’t ve dört halifenin övülmesiyle

başlar, taassup bahsiyle devam eder; şairin neden bu mesneviyi tercüme ettiğini de

ve yazma işi 9 Şevval 1047/24 Şubat 1638 tarihinde tamamlanmıştır. Ketebe kaydı şu

şekildedir: Temmetü’l-kitāb bi-cavni’l-Meliki’l-Vehhāb calā yedi’l-faķīr el-ģaķīr ilā lušfı’l-Ķadīr
aēcafu’l-cibād ed-Dervīş Fedāyī el-Mevlevī el-mütercimi hāźihī’n-nüsĥati’l-mübāreke fī nehāri’l-eģad
bā tisca şehri‘ş-Şevvāl Sene 1047

1274/1857 tarihli matbu nüsha, (MN): Tam adı şu şekildedir: Mantıku’t-Tayr-ı
Hazret-i ‘Attâr fî Tercemetinâ Mantıku’l-Esrâr. Birinci ketebe kaydına göre 1065 senesi

Rebiülahir’inin son günlerinde (Şubat-Mart 1655) Yusuf ibn Ali tarafından istinsah

edilen nüshanın taşbaskısıdır, taşbaskının kaydını ise Mehmed Ali el-Vasfî yazmıştır.

Nüshalar arasında Sadberk Hanım Müzesi, Hüseyin Kocabaş Yazmaları arasında

yer alan nüsha ile Milli Kütüphane’de yer alan nüsha oldukça dikkat çekici

hususiyettedir. 1051/1641’de istinsah edilen HK nüshasında, eser neredeyse gözden

geçirilerek yeniden kaleme alınmış gibidir. MK nüshası ise her ne kadar baştan önemli

sayıda varak eksiği olsa da HK nüshası ile olan ilişkisi açısından dikkate değerdir. MK

nüshasında istinsah tarihi olmadığından bu iki nüshadan hangisinin daha erken

hasebiyle HK nüshasından sonraki bir dönemde istinsah edildiği düşünülebilir. Kesin

olan bir diğer husus ise şudur: Mantık-ı Esrâr’ın mütercim nüshasından oldukça
farklılaşan ve MK nüshası ile HK nüshasının geldiği kol olan versiyon, HK nüshasının

istinsah tarihinin 1051/1641-42 olması sebebiyle Fedayî Mehmed Dede hayattayken

tercüme metne müdahale olduğunu göstermektedir. Bütün bu müdahaleler birlikte

değerlendirilir ve Fedayî Mehmed Dede’nin 1051’de hayatta olduğu nazar-ı itibara

alınırsa Fedayî’nin, tercümesinde sonradan bir takım değişiklikler yaptığı düşünülebilir.